

DEL TERZO SETTORE " ___DISKOLE' APS c.f. e p.iva 11889890015 _____ "

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

| | AI 31/12 /2024 | AI 31/12 /2023 |
|--|----------------|----------------|
| ATTIVO | | |
| A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI | € - | € - |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| 1) costi di impianto e di ampliamento | € - | € - |
| 2) costi di sviluppo | € - | € - |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | € - | € - |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili | € - | € - |
| 5) avviamento | € - | € - |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti | € - | € - |
| 7) altre | € - | € - |
| Totale immobilizzazioni immateriali | € - | € - |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 1) terreni e fabbricati | € - | € - |
| 2) impianti e macchinari | € 1 | € 1 |
| 3) attrezzature | € - | € - |
| 4) altri beni | € - | € - |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti | € - | € - |
| Totale immobilizzazioni materiali | € 1 | € 1 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| 1) partecipazioni in: | | |
| a) imprese controllate | € - | € - |
| b) imprese collegate | € - | € - |
| c) altre imprese | € - | € - |
| Totale partecipazioni | € - | € - |
| 2) crediti | | |
| a) imprese controllate | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € - | € - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € - | € - |
| Totale crediti imprese controllate | € - | € - |
| b) imprese collegate | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € - | € - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € - | € - |
| Totale crediti imprese collegate | € - | € - |
| c) verso altri enti del Terzo settore | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € - | € - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € - | € - |
| Totale crediti verso altri enti del Terzo settore | € - | € - |
| d) verso altri | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € - | € - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € - | € - |
| Totale crediti verso altri | € - | € - |
| Totale crediti | € - | € - |
| 3) altri titoli | € - | € - |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | € - | € - |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | € 1 | € 1 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I - Rimanenze | | |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo | € - | € - |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | € - | € - |
| 3) lavori in corso su ordinazione | € - | € - |
| 4) prodotti finiti e merci | € - | € - |

| | | | | |
|---|---|---------------|---|---------------|
| 5) acconti | € | - | € | - |
| Totale rimanenze | € | - | € | - |
| II - Crediti | | | | |
| 1) verso utenti e clienti | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso utenti e clienti | € | - | € | - |
| 2) verso associati e fondatori | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso associati e fondatori | € | - | € | - |
| 3) verso enti pubblici | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 12.500 | € | 5.250 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso enti pubblici | € | 12.500 | € | 5.250 |
| 4) verso soggetti privati per contributi | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 31.835 | € | 43.732 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso soggetti privati per contributi | € | 31.835 | € | 43.732 |
| 5) verso enti della stessa rete associativa | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso enti della stessa rete associativa | € | - | € | - |
| 6) verso altri enti del Terzo settore | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 7.615 | € | 3.000 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso altri enti del Terzo settore | € | 7.615 | € | 3.000 |
| 7) verso imprese controllate | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso imprese controllate | € | - | € | - |
| 8) verso imprese collegate | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso imprese collegate | € | - | € | - |
| 9) crediti tributari | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti tributari | € | - | € | - |
| 10) da 5 per mille | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti da 5 per mille | € | - | € | - |
| 11) imposte anticipate | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti imposte anticipate | € | - | € | - |
| 12) verso altri | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale crediti verso altri | € | - | € | - |
| Totale crediti | € | 51.950 | € | 51.982 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | | | |
| 1) partecipazioni in imprese controllate | € | - | € | - |
| 2) partecipazioni in imprese collegate | € | - | € | - |
| 3) altri titoli | € | - | € | - |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | € | - | € | - |
| IV - Disponibilità liquide | | | | |
| 1) depositi bancari e postali | € | 37.525 | € | 39.542 |
| 2) assegni | € | - | € | - |
| 3) danaro e valori in cassa | € | 265 | € | 650 |
| Totale disponibilità liquide | € | 37.790 | € | 40.192 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | € | 89.740 | € | 92.174 |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | € | - | € | - |

| | | | | |
|--|---|---------------|---|---------------|
| Totale Attivo | € | 89.741 | € | 92.175 |
| PASSIVO | | | | |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | |
| I - Fondo di dotazione dell'ente | € | 1.200 | € | 1.200 |
| II - Patrimonio vincolato | | | | |
| 1) riserve statutarie | € | - | € | - |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € | - | € | - |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi | € | - | € | - |
| Totale patrimonio vincolato | € | - | € | - |
| III - Patrimonio libero | | | | |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | € | - | € | - |
| 2) altre riserve | € | - | € | - |
| Totale patrimonio libero | € | - | € | - |
| IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio | € | 1.381 | € | 15.169 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | € | 2.581 | € | 16.369 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | | | |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | € | - | € | - |
| 2) per imposte, anche differite | € | 8.000 | € | 8.000 |
| 3) altri | € | 75.211 | € | 50.042 |
| TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI | € | 83.211 | € | 58.042 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | | | | |
| | € | - | € | - |
| D) DEBITI | | | | |
| 1) debiti verso banche | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale debiti verso banche | € | - | € | - |
| 2) debiti verso altri finanziatori | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale debiti verso altri finanziatori | € | - | € | - |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | 3.000 | € | 4.000 |
| Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | € | 3.000 | € | 4.000 |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale debiti verso enti della stessa rete associativa | € | - | € | - |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale debiti per erogazioni liberali condizionate | € | - | € | - |
| 6) acconti | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale acconti | € | - | € | - |
| 7) debiti verso fornitori | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 949 | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale debiti verso fornitori | € | 949 | € | - |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate | | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - | € | - |
| Totale debiti verso imprese controllate e collegate | € | - | € | - |

| | | | |
|--|---|-----------------|---------------|
| 9) debiti tributari | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti tributari</i> | € | - € | - |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | 1.555 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i> | € | - € | 1.555 |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i> | € | - € | - |
| 12) altri debiti | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale altri debiti</i> | € | - € | - |
| TOTALE DEBITI | € | 3.949 € | 5.555 |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | € | - € | 12.209 |
| Totale Passivo | € | 89.741 € | 92.175 |

ENTE DEL TERZO SETTORE:DISKOLE' APS c.f. p.iva

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 | | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|----------|----------------|------------------|---|----------|----------------|------------------|
| ONERI E COSTI | | | | PROVENTI E RICAVI | | | |
| A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u> | | | | A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u> | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € | 2.241 | € 2.732 | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | € | 444 | € 744 |
| 2) Servizi | € | 38.078 | € 39.594 | 2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche | € | - | € - |
| 3) Godimento di beni di terzi | € | - | € - | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € | - | € - |
| 4) Personale | € | 83.042 | € 74.831 | 4) Erogazioni liberali | € | 1.117 | € - |
| 5) Ammortamenti | € | - | € - | 5) Proventi del 5 per mille | € | 361 | € - |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € | - | € - | 6) Contributi da soggetti privati | € | 47.649 | € 109.206 |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € | 10.000 | € - | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | € | 13.359 | € 24.477 |
| 7) Oneri diversi di gestione | € | 3.945 | € 14.321 | 8) Contributi da enti pubblici | € | 75.341 | € 11.500 |
| 8) Rimanenze iniziali | € | - | € - | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | € | - | € 861 |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € | - | € - | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | € | 694 | € - |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € | - | € - | 11) Rimanenze finali | € | - | € - |
| Totale | € | 137.305 | € 131.478 | Totale | € | 138.964 | € 146.788 |
| | | | | Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) | | | |
| | | | | € 1.659 € 15.310 | | | |
| B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u> | | | | B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u> | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € | - | € - | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € | - | € - |
| 2) Servizi | € | - | € - | 2) Contributi da soggetti privati | € | - | € - |
| 3) Godimento di beni di terzi | € | - | € - | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | € | - | € - |
| 4) Personale | € | - | € - | 4) Contributi da enti pubblici | € | - | € - |
| 5) Ammortamenti | € | - | € - | 5) Proventi da contratti con enti pubblici | € | - | € - |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € | - | € - | | | | |

| | | | | | | | | |
|--|----------|------------|----------|---|---|----------|--------------|--------------|
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € | - | - | 6) Altri ricavi, rendite e proventi | € | - | € | - |
| 7) Oneri diversi di gestione | € | 150 | € | - | 7) Rimanenze finali | € | - | € |
| 8) Rimanenze iniziali | € | - | € | - | | | | |
| Totale | € | 150 | € | - | Totale | € | - | € |
| | | | | | Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-) | € | (150) | € |
| | | | | | | | | |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | | | | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | | | | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | € | - | € | - | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | € | - | € |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | € | - | € | - | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | € | - | € |
| 3) Altri oneri | € | - | € | - | 3) Altri proventi | € | - | € |
| Totale | € | - | € | - | Totale | € | - | € |
| | | | | | Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | € | - | € |
| | | | | | | | | |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | | | | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | | | | |
| 1) Su rapporti bancari | € | 132 | € | 145 | 1) Da rapporti bancari | € | 4 | € |
| 2) Su prestiti | € | - | € | - | 2) Da altri investimenti finanziari | € | - | € |
| 3) Da patrimonio edilizio | € | - | € | - | 3) Da patrimonio edilizio | € | - | € |
| 4) Da altri beni patrimoniali | € | - | € | - | 4) Da altri beni patrimoniali | € | - | € |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri | € | - | € | - | 5) Altri proventi | € | - | € |
| 6) Altri oneri | € | - | € | - | | | | |
| Totale | € | 132 | € | 145 | Totale | € | 4 | € |
| | | | | | Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | € | (128) | € |
| | | | | | | | | (141) |
| | | | | | | | | |
| E) Costi e oneri di supporto generale | | | | E) Proventi di supporto generale | | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € | - | € | - | 1) Proventi da distacco del personale | € | - | € |
| 2) Servizi | € | - | € | - | 2) Altri proventi di supporto generale | € | - | € |
| 3) Godimento di beni di terzi | € | - | € | - | | | | |
| 4) Personale | € | - | € | - | | | | |
| 5) Ammortamenti | € | - | € | - | | | | |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € | - | € | - | | | | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € | - | € | - | | | | |
| 7) Altri oneri | € | - | € | - | | | | |

| | | | | | | | | |
|--|---|---------|---|---------|---|---------------|---------|-----------|
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € | - | € | - | | | | |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € | - | € | - | | | | |
| Totale | € | - | € | - | | Totale | € | - € - |
| Totale oneri e costi | € | 137.588 | € | 131.623 | Totale proventi e ricavi | € | 138.969 | € 146.792 |
| | | | | | Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | € | 1.381 | € 15.169 |
| | | | | | Imposte | € | - | € - |
| | | | | | Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) | € | 1.381 | € 15.169 |

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

| Esercizio t | | | | Esercizio t-1 | | | |
|--------------------------------------|---|---|-----|--------------------------------------|---|---|-----|
| Costi figurativi | | | | Proventi figurativi | | | |
| 1) da attività di interesse generale | € | - | € - | 1) da attività di interesse generale | € | - | € - |
| 2) da attività diverse | € | - | € - | 2) da attività diverse | € | - | € - |
| Totale | € | - | € - | Totale | € | - | € - |

(La presente nota è parte integrante del bilancio al 31/12/2024 di DISKOLE' aps)

Relazione di missione e nota integrativa al bilancio 2024

Sede legale, sedi operative e aree territoriali di operatività: Diskolé APS ha sede legale in Via Saorgio 44 a Torino ma le attività educative e di promozione sociale si svolgono presso le due sedi nella Circoscrizione 3 di Via Moretta 55 bis e via Moretta 57A, in locali in concessione pubblica. Inoltre, quotidianamente, l'associazione svolge attività con minori e docenti di due Istituti Comprensivi della Città, l'IC Montalcini e l'IC Alberti Salgàri, presso la Scuola dell'Infanzia Comunale Bruno Ciari, limitrofa alle sedi operative, presso i due plessi nella Circoscrizione 4 e 3 del CPIA1 Paulo Freire

Breve storia Giunta ormai all'ottavo anno di vita, l'associazione è oggi costituita da un gruppo sempre più intergenerazionale, interculturale e con competenze diversificate di formatrici e formatori, educatrici ed educatori, volontarie e volontari, operatrici e operatori sociali. Durante gli ultimi anni è progressivamente aumentata la diversità delle società, specie dal punto di vista generazionale e del background socio-culturale, rendendo l'associazione sempre più capace di porsi in ascolto e dialogare col territorio e con i diversi gruppi di persone che incontra, supporta, accompagna nei percorsi di emancipazione ed autonomia. E' inoltre cresciuta la quota di società under 18 e under 35; tale composizione associativa trova corrispondenza in un nuovo, più ampio e differenziato Consiglio Direttivo.

Organi sociali I principali organi sociali sono l'Assemblea dei Soci, e il Consiglio Direttivo, composto da 7 membri a maggioranza femminile (4 su 7), che si riunisce mensilmente. Questo in particolare è in stretto contatto con i team che operano a titolo professionale e volontario nei diversi progetti e ambiti d'azione, assicurando uno scambio di comunicazioni e informazioni assiduo e costante.

Mappa stakeholders Diskolé APS collabora, coprogetta e sviluppa azioni insieme ad un'ampia rete di partner e soggetti pubblici e del privato sociale. In particolare, i principali enti finanziatori delle azioni progettate sono la Città di Torino, La fondazione Compagnia di San Paolo ma grazie ad alcune azioni di rete anche sul territorio nazionale quest'anno gli stakeholder si sono moltiplicati e hanno reso possibile la pianificazione di attività educative e formative in altre regioni. Le scuole con cui la collaborazione è assidua e quotidiana sono partner importanti del contrasto alla dispersione scolastica e si lavora in ottica di co-programmazione e co-progettazione, in particolare con IC Alberti Salgàri e CPIA1 Paulo Freire. Prosegue la collaborazione col Museo Egizio grazie a un protocollo condiviso. Diskolé inoltre collabora proficuamente con una serie di realtà del privato sociale, molte delle quali della rete di Arci Torino, sulla base di affinità valoriali, metodologiche e di obiettivi.

Risorse umane retribuite L'equipe educativa è composta per il 2024 da 6 educatrici ed educatori/operatrici e operatori sociali che operano stabilmente. Ad essa si integrano, in determinati periodi dell'anno, in corrispondenza dell'estate e di altri momenti di particolare necessità, altri professionisti e professioniste a vario titolo per brevi periodi.

Attività svolte e risultati raggiunti gli ambiti di azione di Diskolé sono molteplici e si possono ricondurre ad alcuni assi principali che spesso si intrecciano ed interagiscono fra loro:

- contrasto alla dispersione scolastica implicita ed esplicita, in coprogettazione con le scuole del 1° ciclo e CPIA della Città

- mitigazione della povertà educativa per minori under 18 attraverso la promozione di esperienze ricche e inedite di apprendimento, socialità e benessere nel tempo extrascolastico
- attività di promozione dell'inclusione scolastica e sociale dei minori con background migratorio
- azioni di contrasto del divario di genere sul piano sociale, economico, formativo, specialmente rivolte a donne con background migratorio di 1° generazione
- promozione di strumenti e pratiche per il superamento degli stereotipi e dei pregiudizi inconsapevoli per la comunità educante
- attività di innovazione didattica, formativa ed educativa
- lotta alle povertà materiali attraverso percorsi di welfare di prossimità

Progetti

i progetti principali sviluppati durante l'anno 2024 sono stati:

area educativa: il progetto *Provaci ancora Sam* presso gli IC Alberti Salgàri e Montalcini di Torino e presso il CPIA1 Paulo Freire di Torino; il progetto estivo *SAMMER*, rivolto all* student* dei medesimi Istituti nel tempo estivo; il percorso *Tante voci al Museo*, per l'alfabetizzazione dei minori e delle minori del CPIA1 Paulo Freire attraverso l'object learning inquiry, in collaborazione con il Museo Egizio; il progetto *GOGREEN*, in cui Diskolé è partner educativo di una rete consolidata, e sviluppa attività outdoor con ragazze e ragazzi. Nel 2024 è inoltre cominciata la collaborazione entro il progetto nazionale AGISCI, per la cittadinanza attiva globale, per quanto riguarda la progettazione di laboratori per student3 delle scuole secondarie di 2° grado delle regioni Puglia e Sicilia, che si tengono ad opera diretta della nostra equipe educativa, nell'anno 2025.

area welfare di prossimità azioni *Fooding*, redistribuzione di derrate alimentari a persone vulnerabili, in collaborazione con Banco Alimentare e con Arci Torino; *Futura*: contrasto della period povertiy e gender gap attraverso la redistribuzione di assorbenti e prodotti per la salute e la cura del corpo e cicli di formazione

internazionalizzazione: Erasmus+è proseguita la collaborazione con Stazione utopia scs di Firenze, in qualità di capofila di un progetto con più ampia rete di partner che ci consente ogni anno di viaggiare per incontrare altre reti miste museali, scolastiche e del privato sociale concentrate sulla decolonizzazione e il decentramento di percorsi di accesso al patrimonio transculturale.

Risorse economiche

Nota integrativa al bilancio 31/12/2024

In sostituzione del rendiconto per cassa, richiesto dai dati contabili della nostra Associazione, anche per il 2024 viene redatto il bilancio sociale nella più completa forma dello stato patrimoniale (mod. A) e del rendiconto gestionale (mod. B) per il rispetto dei principi di trasparenza ed informazione attesa la tipicità dell'attività svolta i cui progetti operativi si sviluppano in più anni.

Criteri adottati:

- **Importi:** sono arrotondati all'euro
- **Temporalità:** per quanto possibile sono stati imputati all'esercizio i costi ed i ricavi di pertinenza anche se numericamente manifestati nel nuovo anno
- **Disponibilità:** certe, liquide ed esigibili come risultano al 31/12 dal documento bancario e dalla materiale consistenza della cassa
- **Crediti:** si riferiscono al solo valore delle attività effettivamente svolte nel corso dell'esercizio per il quale risulta maturato il diritto
- **Immobilizzazioni materiali:** valorizzate per memoria ad euro 1,00 perché i relativi costi di acquisto sono imputati direttamente all'esercizio in corso

Stato Patrimoniale

ATTIVITA'

- . **impianti e macchinari:** € 1,00 rappresentati da:
1 personal computer, 1 stampante, 1 programma contabilità "falco 13FINSON",
1 modem wi-fi, 1 iPad, 2 telefoni mobili.
- . **crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo:**
€ 12.500,00 di cui:
€ 10.500,00 di cui € 5.250,00 progetto Futura prossima 2023
€ 5.250,00 progetto circ.3 Un paese ci vede
€ 2.000,00 CPIA1 progetto Scuola Donne 2024
- . **crediti verso soggetti privati per contributi esigibili entro l'esercizio successivo:**
€ 31.835,00 di cui:
€ 20.733,00 Fondazione Scuola Comp. San Paolo SAM 24/25
€ 3.000,00 AGS progetto LABS TO LEARN 2023
€ 8.102,00 AGS progetto LABS TO LEARN RESIDUO 2024
- . **crediti verso altri Enti Terzo Settore esigibili entro l'esercizio successivo:**
€ 7.615,00 di cui
€ 2.615,20 residuo PONREACT 2023
€ 5.000,00 ARCI progetto Fooding
- . **disponibilità liquide:**
€ 37.525,00 saldo attivo del conto corrente presso Banca C.R.Asti
€ 265,00 materialità del contante presso la cassa sociale

PASSIVITA'

- . **Fondo di dotazione:**
€ 1.200,00 conferito dai soci fondatori

- . **Avanzo d'esercizio**
 - € 1.381,00 risultato dell'esercizio
- . **Fondi per rischi ed oneri**
 - € 8.000,00 per imposte anche differite
 - € 75.211,00 di cui
 - € 65.211,00 per spese e perdite future
 - € 10.000,00 spese per futuri progetti: trattasi di anticipo 80% progetto AGISCI accantonato per la futura attività
- . **Debiti verso associati e fondatori** esigibili oltre l'esercizio successivo
 - € 3.000,00 debito residuo dell'iniziale prestito infruttifero di € 10.000,00 dei soci fondatori
- . **Debiti verso fornitori** esigibili entro l'esercizio successivo
 - € 949,00 per fattura fornitori di servizi pervenute a fine anno.

Rendiconto Gestionale

ONERI E COSTI

- . **Costi materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**
 - € 2.241,00 per:
 - € 1.908 ,00 acquisto materiale progetto Futura
 - € 333,00 acquisto stampante segreteria, abbonamento firma digitale, licenza "mentimeter"
- . **Servizi**
 - € 38.078,00 per:
 - € 4.326,00 consulente del lavoro e fiscale
 - € 29,00 spese di rappresentanza
 - € 14.684,00 spese attività associativa di cui principalmente:
 - € 2.445,00 servizi progetto "punto e virgola"
 - € 4.304,00 "punto virgola 2"
 - € 530,00 trasferte "erasmus" Bruxelles
 - € 490,00 voucher per pulizie locali via Moretta
 - € 2.557,00 contributi attività "ricette per Africa"
 - € 211,00 spese acquisto generi alimentari GOGREEN

€ 1.077,00 spese per attività SUMMER di cui bus € 830,00

€ 2.026,00 ingressi musei, cinema ecc.

€ 251,00 contributo spese visita Olanda

. **Personale**

€ 83.042,00 di cui:

€ 55.350,00 personale strutturato

€ 22.889,00 contributi previdenziali ed assistenziali

€ 4.803,00 ritenute fiscali sostituto d'imposta

. **Accantonamenti per rischi ed oneri**

€ 10.000,00 accantonamento dell'anticipo ricevuto per il progetto AGISCI

. **Oneri diversi di gestione**

€ 3.945,00 relativi a:

€ 1.344,00 assicurazioni

€ 181,00 cancelleria

€ 96,00 telefoniche

€ 443,00 postali, internet

€ 800,00 IVA versata

€ 193,00 bolli, imposte varie

€ 888,00 affiliazioni ARCI

. **Altri oneri diversi di gestione**

€ 150,00 liberalità per acquisto card MediaWorld Wissal Mennai

. **Costi su oneri bancari**

€ 132,00 spese bancarie sostenute nell'anno

PROVENTI E RICAVI

. **Proventi da quote associative**

€ 444,00 per nr. 37 soci

. **Erogazioni liberali**

€ 1.118,00 ricevute da soci e simpatizzanti

. **Proventi del 5x1000**

€ 361,00 assegnati dai contribuenti amici da erogare nel 2025

. **Contributi da soggetti privati**

€ 47.649,00 da Compagnia San Paolo per progetti SAM e SAMMER di attività istituzionale

• **Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi**

€ 13.359,00 fatture emesse per servizi: WILL, Attività formative, CPIA1 Scuola delle Donne,

• **Contributi da Enti Pubblici**

€ 75.341,00 per i seguenti progetti:

SCUOLA DELLE DONNE, SAM, PAS, PONREACT, FOOD LAB, AGISCI, GOGREEN, FOODING, CIRCOSCR. 3, TO LEARN.

LABS

• **Altri ricavi, rendite e proventi**

€ 694,00 per recupero eccedenze fiscali ed oneri previdenziali versati in eccedenza

Si propone di:

- a) **Accantonare i proventi 5x1000, pari ad euro 361,00, in apposito fondo da destinare per i fini istituzionali nel corso 2025**
- b) **Accantonare l'eccedenza dell'esercizio di euro 1.381,00 al fondo Spese e Perdite.**

diskolé aps

associazione di promozione sociale

Via Saorgio 44, 10147 Torino

C.F.97822590010 - P. Iva11889890015

